平成２３年深谷市教育委員会第１１回定例会会議録

深谷市教育委員会

平成２３年深谷市教育委員会第１１回定例会

日  時  平成２３年１１月９日（水）

      開 会 午後１時３０分

      閉 会 午後２時１０分

場  所  深谷市教育庁舎 大会議室

出席委員  委  員  長   塩 谷 治 代

委員長職務代理者     柿 澤 俊 雄

      委        員   田 中 章 子

委        員   西 倉 郁 夫

教   育    長   小 栁 光 春

出席職員  教 育 次 長   塚 原 寛 治

      次     長   五十嵐 治 郎

      次     長   豊 田 尚 正

次     長      澤 出 晃 越

教 育 総 務 課長        新 堀 浩 一

教 育 施 設 課長   大 川   清

      生 涯 学 習 課長       武 井   茂

      図 書 館 長           小 暮 利 明

書  記  教 育 総 務 課   韮 塚 洋 明

      課 長 補 佐

１ 開会

   委員長が開会を宣告

２ 前回議事録の承認

   第１０回定例会の会議録を全員異議なく承認。

３ 会議録署名委員の指名

   委員長が塩谷委員（１号委員）並びに田中委員（３号委員）を指名。

４ 会議の概要

（１）会議

  ① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

    教育総務課長より説明

   ② 報告２ 平成２３年度手紙でつむぐ「ありがとう」の思いに係る審査結果について

豊田次長より説明

   ③ 報告３ 学校問題サポートチーム会議について

    豊田次長より説明

④ 議事１ 議案第４８号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

    教育総務課長より説明

   ⑤ 議事２ 議案第４９号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

    生涯学習課長より説明

   ⑥ 議事３ 議案第５０号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

    生涯学習課長より説明

   ⑦ 議事４ 議案第５１号 深谷市岡部Ｂ＆Ｇ海洋センター条例施行規則の一部を改正する規則

    生涯学習課長より説明

   ⑧ 議事５ 議案第５２号 深谷市営グラウンド条例施行規則の一部を改正する規則

    生涯学習課長より説明

（２）発言の要旨

① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   教育総務課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

   ② 報告２ 平成２３年度手紙でつむぐ「ありがとう」の思いに係る審査結果について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   豊 田 次 長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

   ③ 報告３ 学校問題サポートチーム会議について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   豊 田 次 長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   西 倉 委 員  今現在、小中学校で学校問題サポートチームが出動しなけれ

ばならないような問題を抱えている学校はありますか。

   豊 田 次 長  教育委員会が把握している重大な問題は、平成１８年度から

          遡って、継続的に続いてるものも含め１０件ほどあります。そ

の中でも特に難しそうな問題について、校長先生の了解を得て、

このような対応を図ってきているところで、またこのような問

題が発生したら、その都度対応していきたいと思います。各学

校へ重大な問題がないか調査を行ったところ、３８件ほど挙が

ってきていますが、０件と出したところ、１件のところ、１６

件のところ等あり、基準がはっきりしない部分もありますが、

教育委員会としては１８年度から１０件程度ということです。

   西 倉 委 員  その基準というのは、ある程度作ってあげた方が学校は良い

と思いますが、その準備についてはいかがでしょうか。また、

保護者としてどんなことが起こっているのか人伝いに聞いてし

まうことがあり、その結果不安になってしまうのは保護者だと

思いますが、その辺の情報公開の点はどのようにお考えでしょ

うか。

   豊 田 次 長  学校問題サポートチーム会議の様子等を、校長会でお知らせ

して、よく連携を取りながら対応を進めていきたいと思います。

   西 倉 委 員  私自身がＰＴＡ連合会長の時、ある程度起きている事にもか

かわらず、上の役員は知っているものの、一般の保護者の方が

知らなくて、保護者の方が違うルートから情報を得ることがあ

りました。実際ちょっとしたことなのに大げさに伝わって、Ｐ

ＴＡに対して、なぜ教えてくれないのかと余計にこじれてしま

ったという事がありました。対応の仕方を間違えると大変なの

かなという感じがしますので、少し考えていただけたらと思い

ます。

   豊 田 次 長  今の意見を十分参考にさせていただき、学校と連携を図って

まいりたいと思います。

   委 員 長  この学校サポートチーム会議は、定期的に行われているもの

なのか、有事の際に行われるものなのか、教えてください。

   豊 田 次 長  有事の時に行おうと考えています。問題が発生し、校長先生

が非常に困ってしまった時に、対応してまいりたいと考えてお

ります。

   教 育 長  学校は様々なトラブルが起きておりますが、日々のトラブル

はその都度解決しています。その際、学校総合支援員を中学校

に置きましたので、ここで、第一義的な解決を図っていただく

ようにしています。ただし、複雑化してなかなかうまくいかな

い場合には、法律の専門家や、警察のＯＢ等の専門的な知識を

頂いて対応していくという事です。今回は２件の問題について、

解決を図っていき、また問題があればその都度調整を図ってい

きます。

委 員 長  議案第４８号から議案第５０号までの「議会の議決を経るべ

き教育関係議案に対する意見について」でありますが、地方教

育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第６項ただし書き、

及び深谷市教育委員会会議規則第１１条第１項の規定により非

公開とすることでよろしいでしょうか。

           （全員賛成）

議案第４８号、議案第４９号、及び議案第５０号は、非公開と

いたします。

   ④ 議事１ 議案第４８号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

         【未公開案件につき内容省略】

⑤ 議事２ 議案第４９号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

 【未公開案件につき内容省略】

⑥ 議事３ 議案第５０号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

 【未公開案件につき内容省略】

   委 員 長  ここからは公開といたします。

   ⑦ 議事４ 議案第５１号 深谷市岡部Ｂ＆Ｇ海洋センター条例施行規則の一部を改正する規則

 委 員 長  事務局より説明を求めます。

生涯学習課長  議案第５１号 「深谷市岡部Ｂ＆Ｇ海洋センター条例施行規

則の一部を改正する規則」について、利用許可の申請期間を他

社会体育施設と統一したいので、この案を提出するものであり

ます。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

    委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

           本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお願

いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑧ 議事５ 議案第５２号 深谷市営グラウンド条例施行規則の一部を改正する規則

 委 員 長  事務局より説明を求めます。

生涯学習課長  議案第５２号 「深谷市営グラウンド条例施行規則の一部を

改正する規則」について、利用許可の申請期間を他社会体育施

設と統一したいので、この案を提出するものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

   委 員 長  今回は社会体育施設なのか、社会教育施設なのかどちらでし

          ょうか。

   生涯学習課長  社会体育施設です。

    委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

           本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお願

いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

委  員  長  本日の議事はすべて終了いたしました。

         次回の会議、第１２回定例会は１２月１３日（火）午後１時

３０分開会です。

         以上で、平成２３年深谷市教育委員会第１１回定例会を閉会

します。

署 名   この会議録は全員異議なきを認めここに署名する。

      第１号委員

      第３号委員

      教 育 長